COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES-BRAFITEC

Edital Nº 13/2019 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.003102/2019-73

O PRESIDENTE  DA COORDENAÇÃO DE  APERFEIÇOAMENTO DE  PESSOAL DE NÍVEL  SUPERIOR -  CAPES,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977 de 30.01.2017, torna público o resultado
final da seleção do Edital nº 13/2019 do Programa CAPES/BRAFITEC.

Nº
Coordenador

Brasileiro
Coordenador
Estrangeiro

Área de Conhecimento IES BRASIL IES FRANÇA PROJETO

257/20
ALEXANDRE
JEAN RENE
SERRES

PIERRE
LEMAITRE
AUGER

ENGENHARIA ELÉTRICA

UFCG -
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA
GRANDE

GRENOBLE INP
POLYTECH
GRENOBLE

PARCERIA BRASIL-
FRANÇA PARA A
FORMAÇÃO ÉTICA E
MULTICULTURAL EM
ASSOCIAÇÃO COM
INDÚSTRIAS

258/20
CARLOS OTAVIO
PETTER

SANDRINE
BAYLE

ENGENHARIA DE MINAS

UFRGS -
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO SUL

IMT MINES ALÈS
ENSC
MONTPELLIER

A LICENÇA SOCIAL DE
OPERAÇÃO E O
ENGENHEIRO
HUMANISTA: O
CAMINHO CERTO PARA
O SÉCULO XXI

259/20
CLAUDIO
FERNANDO
RESIN GEYER

FRANCK
ROUSSEAU

AUTOMAÇÃO ELETRÔNICA
DE PROCESSOS ELÉTRICOS
E INDUSTRIAIS

UFRGS -
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO SUL

GRENOBLE INP
INP TOULOUSE

E4S - ENGINEERING
SCHOOLS FOR
SUSTAINABLE SMART
SOCIETIES

260/20
CRISTIANE
APARECIDA
MARTINS

AURÉLIE
COTILLON

ENGENHARIA
AEROESPACIAL

ITA -
INSTITUTO
TECNOLÓGICO
DE
AERONÁUTICA

ISAE SUPAERO
ISAE ENSMA

ENGENHARIA
AEROESPACIAL

261/20

EDGARD
AFONSO
LAMOUNIER
JUNIOR

GEORG KOVAL
ENGENHARIA/TECNOLOGIA
/GESTÃO

UFU -
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

GROUPE INSA

FORMAÇÃO PARA
INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA E
PESQUISA EM
ENGENHARIA.

262/20
FERNANDO
ARTUR BRASIL
DANZIGER

SÉBASTIEN
DELPRAT

MECÂNICA DOS FLUÍDOS

UFRJ -
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

ENI METZ
ARTS ET METIERS
IMT MINES NANCY
ENSIAME
VALENCIENNES
ENSISA
(UNIVERSITÉ HA)
PONTS PARIS TECH

ENGENHARIA
SUSTENTÁVEL: UMA
ABORDAGEM
HOLÍSTICA À GESTÃO
AMBIENTAL DOS
RECURSOS NATURAIS

263/20
FLÁVIO LUIZ
HONORATO DA
SILVA

ALAIN
DUFRESNE

TRATAMENTOS E
APROVEITAMENTOS DE
REJEITOS

UFPB-JP -
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA (
JOÃO PESSOA )

GRENOBLE INP

INTERAÇÕES
CONSTRUTIVAS PARA
INTERNACIONALIZAÇÃO
DE CURSOS DE
ENGENHARIA

264/20
JANITO
VAQUEIRO
FERREIRA

VALÉRIE
BURDIN

ENGENHARIA MECÂNICA

UNICAMP -
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

IMT ATLANTIQUE
UTC
GRENOBLE INP

FORMAÇÃO CIENTÍFICA
E CULTURAL
MULTIDISCIPLINAR

SEI/CAPES - 1118638 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 3 18/12/2019 09:35

CAMPINAS
CONJUNTA BRASIL-
FRANÇA COM
PARCERIA INDUSTRIAL

265/20
MARCELO
GIOVANELA

ERIC BONJOUR MATERIAIS

UCS -
UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO
SUL

COLLEGIUM
LORRAINE (UL) :
EEIGM
ENSEM
ENSGSI
ENSIC

INOVAÇÕES PARA A
TRANSIÇÃO
ENERGÉTICA

266/20
MOISES TELES
DOS SANTOS

FREDERIC
MARIAS

ENGENHARIA QUÍMICA
USP -
UNIVERSIDADE
DE SÃO PAULO

ENSGSI PAU
(UPPA)
ENSIACET (INP
TOULOUSE
ENSIC NANCY (UL)

COMPETÊNCIAS EM
ENGENHARIA DE
PROCESSOS PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
INDÚSTRIA INOVADORA
DO FUTURO

267/20
OSAMU
SAOTOME

ANTHONY
KOLAR

AUTOMAÇÃO ELETRÔNICA
DE PROCESSOS ELÉTRICOS
E INDUSTRIAIS

ITA -
INSTITUTO
TECNOLÓGICO
DE
AERONÁUTICA

CENTRALESUPELEC
ÉCOLE CENTRALE
DE LILLE

FORMAÇÃO DE
ENGENHEIROS EM
ELETRÔNICA,
INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL E ENERGIA
PARA VEÍCULOS
AUTÔNOMOS

268/20
PATRICK KUO
PENG

BENOIT ESCRIG
CIRCUITOS ELÉTRICOS,
MAGNÉTICOS E
ELETRÔNICOS

UFSC -
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

GRENOBLE INP
POLYTECH
GRENOBLE
TOULOUSE INP

SITE – SISTEMAS
INTELIGENTES PARA
TELECOMUNICAÇÕES E
ECOLOGIA

269/20
STEPHAN
HENNINGS OCH

TATIANA REYES ENGENHARIA MECÂNICA

UFPR -
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARANÁ

UTC
UTT
UTBM

PROJETO DE
COOPERAÇÃO FRANCO-
BRASILEIRO DE DUPLO
DIPLOMA +
DOUTORADO EM
ENGENHARIA

270/20
TOMAZ
TOSHIMI
ISHIKAWA

BRICE
DUHAMEL

PROPRIEDADES FÍSICAS
DOS METAIS E LIGAS

UFSCAR -
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SÃO CARLOS

POLYTECH
GRENOBLE
TOULOUSE INP
GRENOBLE INP

MATERIAIS PARA
ENERGIA

271/20
VALDEMIR
ALEXANDRE
DOS SANTOS

MAHFHOUD
TAHLAITI

CONSTRUÇÃO CIVIL

UNICAP -
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

ICAM

INVESTIGAÇÃO
NUMÉRICA E
EXPERIMENTAL DE
ELEMENTOS DE
CONCRETO
ESTRUTURAL AFETADOS
POR DIFERENTES REA

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Anderson Ribeiro Correia, Presidente, em 17/12/2019, às 16:25, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenYcidade deste documento pode ser conferida no site hZp://sei.capes.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1118638 e o código CRC EBE54137.

SEI/CAPES - 1118638 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 3 18/12/2019 09:35

Referência: Processo nº 23038.003102/2019-73 SEI nº 1118638

SEI/CAPES - 1118638 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 de 3 18/12/2019 09:35